		Proiect 






	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2024
Chișinău




3


[bookmark: _Hlk167984451][bookmark: _Hlk156828144][bookmark: _Hlk159852955]cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 
(structura organizatorică a Agenției Naționale pentru Sănătate Publică)


În temeiul art. 7 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

I.  Hotărârea Guvernului nr. 1090/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Sănătate Publică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 440, art. 1214), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. în Hotărâre:
1) punctul 1 se completează cu subpunctul 22) cu următorul cuprins: 
„22) Regulamentul privind uniforma și semnele de distincție a angajaților Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, abilitat cu funcții de control de stat în sănătate publică, conform anexei nr. 22.”;
2) la punctul 2: cifra „1623” se substituie cu cifra „1627”;

2. în anexa nr. 1:
1) la punctul 8:
subpunctul 1) după cuvintele „supravegherea de stat” se completează cu textul „prevenirea bolilor, ”. 

2) la punctul 9:
 subpunctul 1) va avea următorul cuprins:
     „1) în domeniul supravegherii de stat, prevenirii bolilor, promovării și protecției sănătății publice:
a) [bookmark: _Hlk156487166]prevenirea, supravegherea și controlul bolilor transmisibile, netransmisibile, și intoxicațiilor, 
b) supravegherea și monitorizarea bolilor profesionale;
c) monitorizarea și răspunsul la urgențele de sănătate publică și la pericolele pentru sănătate;
d) protecția sănătății populației;
e) promovarea sănătății, alfabetizarea în sănătate și educația pentru sănătate;
f) colaborarea intersectorială și mobilizarea pentru asigurarea sănătății publice;
g) realizarea cercetărilor științifice în domeniul sănătății publice;
h) efectuarea expertizei și autorizării sanitare a produselor, serviciilor și activităților cu impact asupra sănătății publice;
i) prestarea serviciilor în domeniul sănătății publice, serviciilor medico-sanitare, la solicitarea persoanelor fizice sau juridice, pe bază de contracte de prestări servicii, conform tarifelor stabilite de către Guvern.”.

la subpunctul 2), literele b), c), d) vor avea următorul cuprins:
    „b) supravegherea și controlul plasării pe piață a produselor nealimentare din domeniile reglementate, în conformitate cu prevederile anexelor nr. 1 și nr. 2 la Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor;
      c) supravegherea și controlul produselor alimentare și a materialelor care vin în contact cu produsele alimentare, în conformitate cu prevederile art. 25 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor;
      d) efectuarea controlului de stat în domeniul protecției consumatorului, în conformitate cu art. 28, alin.2, lit. h) din Legea nr.105/2003 privind protecția consumatorilor”.

subpunctul 2) se completează cu litera e) cu următorul cuprins:
„e) verificarea respectării de către persoanele juridice, indiferent de genul de activitate și tipul de proprietate, a normelor impuse de autoritățile publice în scopul prevenirii maladiilor în cazul izbucnirilor epidemice, al epidemiilor și al pandemiilor, cu respectarea prevederilor Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător”;

subpunctul 4) se completează cu lit. c) cu următorul cuprins:
„c) implementarea și menținerea sistemelor informaționale pentru gestionarea datelor din domeniul de competență”

3) punctul 10 se completează cu subpunctul 11) cu următorul cuprins: 
„11) să presteze servicii de instruire în domeniul de activitate.”

4) punctul 14 se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins: 
„21) reprezintă Agenția în relația cu terții sau acordă împuterniciri altor angajați ai instituției de a reprezenta Agenția,”;

5) după punctul 17 se completează cu punctul 171 cu următorul cuprins:
„171. Personalul abilitat cu funcții de control de stat în sănătate publică (inspectorii), aflându-se în exercițiul funcției, poartă uniformă de serviciu, cu semne de distincție corespunzătoare.”;

6)  punctul 18 va avea următorul cuprins:
„18. Centrele de sănătate publică sânt subdiviziuni teritoriale ale Agenției, fără personalitate juridică, care asigură realizarea activităților conform domeniilor de competență ale Agenției la nivelul teritoriului deservit în baza regulamentelor aprobate.”;

7) punctele 21, 22, 23 și 24 se abrogă;

3. anexa nr. 2 va avea următorul cuprins:


„Anexa nr. 2
la Hotărârea Guvernului nr.1090/2017


I. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ
a Agenției Naționale pentru Sănătate Publică

Conducerea Agenției Naționale pentru Sănătate Publică 
Consiliul științific
Consiliul de soluționare a disputelor
Direcția planificare strategică, control managerial, monitorizare programe și activități
Direcția management al urgențelor de sănătate publică 
Serviciul sănătate publică Aeroportul Internațional Chișinău
Direcția supravegherea epidemiologică a bolilor prevenibile prin vaccinări 
Direcția supravegherea epidemiologică a gripei și a infecțiilor respiratorii virale acute
Direcția supravegherea epidemiologică a bolilor cu factor de transmitere alimentar și hidric 
Direcția supravegherea epidemiologică a bolilor extrem de contagioase, zoonoze și parazitoze 
Direcția supravegherea epidemiologică a infecțiilor asociate asistenței medicale și rezistență antimicrobiană
Direcția supravegherea epidemiologică a infecției cu HIV și hepatite virale 
Depozitul național de vaccinuri (cu statut de serviciu)
Direcția promovarea sănătății 
[bookmark: _Hlk159919471]Direcția supravegherea și prevenirea bolilor netransmisibile
Secția evaluarea sănătății și supravegherea bolilor netransmisibile
Secția sănătatea nutrițională
Secția controlul tutunului și alcoolului
Direcția supravegherea sănătății în relație cu mediu
Secția evaluarea riscurilor de mediu
Secția sănătate ocupațională și siguranță chimică
Centrul de informare toxicologică (cu statut de secție)
Secția sănătatea copiilor și adolescenților
Secția igiena radiațiilor
Direcția control de stat în sănătate publică (Inspectorat) 
Secția managementul și metodologia controlului în sănătate publică 
Secția control de stat în sănătate publică
Secția protecția consumatorului 
Direcția expertiză și autorizare sanitară
Secretariatul pentru înregistrarea produselor biocide (cu statut de serviciu)
Secretariatul pentru înregistrarea suplimentelor alimentare (cu statut de serviciu)
Serviciul expertiză și autorizare sanitară a produselor din tutun și produselor conexe
Serviciul expertiză și autorizare sanitară a produselor cosmetice
Ghișeul unic (cu statut de serviciu)
Direcția generală analiză și evaluare a datelor și resurselor în sănătate 
Direcția date statistice în sănătate
Secția colectare și digitalizarea datelor statistice în sănătate
Secția procese demografice
Secția documentare medicală și evidența statistică în sănătate
Direcția indicatori statistici în sănătate
Secția elaborarea, analiza, diseminarea, evaluarea și monitorizarea indicatorilor în sănătate 
Secția conturi naționale în sănătate
Observatorul Național de Droguri (cu statut de serviciu)
Direcția analiza și planificare a resurselor umane în sănătate
Secția date și indicatori în resursele umane în sănătate
Secția autentificări, autorizări și calificări profesionale
Observatorul resurse umane în sistemul de sănătate al Rețelei de Sănătate a Europei de Sud Est (cu statut de serviciu)
Direcția generală finanțe și contabilitate 
Direcția achiziții publice
Direcția juridică 
Direcția resurse umane 
Direcția tehnologia informației și comunicațiilor 
Direcția administrare patrimoniu 
Secția deservire edificii și rețele inginerești 
Serviciul gospodăresc
Serviciul transport 
Echipa de intervenție (cu statut de serviciu)
Depozit (cu statut de serviciu)
Secția protocol, relații internaționale și integrare europeană
Serviciul informare și comunicare cu mass-media 
Serviciul audit intern
Secția managementul documentelor 
Serviciul control intern și integritate
Direcția cercetare și inovare în domeniul sănătății publice 
Laboratorul științific hepatite virale și infecții hemotransmisibile (cu statut de secție) 
Laboratorul științific supravegherea rezistenței la antimicrobiene (cu statut de secție) 
Laboratorul științific igiena radiațiilor și radiobiologie (cu statut de secție) 
Laboratorul științific pericole chimice și toxicologie (cu statut de secție) 
10 centre de sănătate publică (conform listei, cu statut de direcție)

II. LISTA
centrelor de sănătate publică și teritoriul deservit

1. Centrul de sănătate publică Chișinău (mun. Chișinău, raioanele Ialoveni, Criuleni, Strășeni și Dubăsari)
2. Centrul de sănătate publică Bălți (mun. Bălți, raioanele Râșcani, Glodeni, Sângerei și Fălești) 
3. Centrul de sănătate publică Edineț (raioanele Edineț, Briceni, Ocnița, Dondușeni) 
4. Centrul de sănătate publică Soroca (raioanele Soroca, Drochia și Florești) 
5. Centrul de sănătate publică Ungheni (raioanele Ungheni, Călărași și Nisporeni) 
6. Centrul de sănătate publică Orhei (raioanele Orhei, Rezina, Telenești și Șoldănești)
7. Centrul de sănătate publică Hâncești (raioanele Hâncești, Leova, Cimișlia și Basarabeasca)
8. Centrul de sănătate publică Căușeni (raioanele Căușeni, Anenii Noi și Ștefan Vodă) 
9. Centrul de sănătate publică Comrat (UTA Găgăuzia)
10. Centrul de sănătate publică Cahul (raioanele Cahul, Cantemir și Taraclia)

III. STRUCTURA-TIP
a Centrului de sănătate publică
Conducerea
Subdiviziunea controlul bolilor transmisibile și managementul urgențelor de sănătate publică (cu statut de secție)
Subdiviziunea protecția sănătății publice (cu statut de secție)
Subdiviziunea controlul bolilor netransmisibile și promovarea sănătății (cu statut de secție)
Subdiviziunea  management, monitorizare și analiză a datelor (cu statut de serviciu)
Subdiviziunea control de stat în sănătate (inspecție) (cu statut de secție)
Subdiviziunea diagnostic de laborator (cu statut de secție)
Serviciul investigații microbiologice 
Serviciul investigații sanitaro-chimice 
Serviciul factori fizici și măsurări instrumentale (se instituie după caz)
Subdiviziunea financiară (cu statut de serviciu)
Subdiviziunea juridică (cu statut de serviciu, se instituie după caz)
Subdiviziunea tehnologia informației și comunicațiilor (cu statut de serviciu)
Subdiviziunea managementul documentelor (cu statut de serviciu)
Subdiviziunea administrativ-gospodărească (cu statut de serviciu)
Ghișeul unic (cu statut de serviciu)

4. anexa nr. 21 va avea următorul cuprins:
„ Anexa nr. 21
la Hotărârea Guvernului nr.1090/2017

ORGANIGRAMA
Agenției Naționale pentru Sănătate Publică

................................................................................................................”

5. se completează cu anexa nr. 22  cu următorul cuprins:  
„Anexa nr. 22
 la Hotărârea Guvernului nr.1090/2017


REGULAMENT
privind uniforma și semnele de distincție a personalului 
Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, abilitat cu funcții de control de stat în sănătate publică

1.	În conformitate cu prevederile art. 18 alin. (5) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice, personalul abilitat cu funcții de control de stat în sănătate publică (inspectorii), sunt asigurați cu uniformă.
2.	Inspectorii sunt obligați să poarte uniforma de serviciu în cazul exercitării atribuțiilor de control de stat în sănătate publică. 
3.	Setul de uniformă al inspectorilor include:
1) uniforma pentru bărbați:
a) chipiu de tip baseball de culoare albastră-închis, confecționat din țesături mixte, cu impregnare hidrofugă;
b) costum de iarnă, în stil clasic din semilână, de culoare albastră-închis, format din sacou și pantaloni;
c)	 cămașă clasică cu mâneci lungi de culoare albă;
d) costum de vară în stil casual, format din tricou polo cu mâneca scurtă de culoare albă și pantaloni cargo de culoare albastră-închis;
e)	 geacă de sezon intermedia cu glugă detașabilă de culoare albastră-închis din de geacă cu impregnare hidrofugă. Închiderea centrală este cu fermoar, cu pată interioară și exterioară;
f)	 vestă matlasată de culoare albastră-închis, confecționată din țesături mixte hidrofobe în stil casual; 
g) cravată din semilână de culoare albastră-deschis.
2) uniforma pentru femei:
a) chipiu de tip baseball de culoare albastră-închis, confecționat din țesături mixte, cu impregnare hidrofugă;
b) costum de iarnă, în stil clasic din semilână, de culoare albastră-închis, format din sacou, pantaloni și fustă;
c) cămașă clasică cu mâneci lungi de culoare albă
d) costum de vară în stil casual, format din tricou polo cu mâneca scurtă de culoare albă și pantaloni cargo de culoare albastră-închis;
e) geacă de sezon intermedia cu glugă detașabilă de culoare albastră-închis din țesătură de geacă cu impregnare hidrofugă. Închiderea centrală este cu fermoar, cu pată interioară și exterioară.
f) vestă matlasată de culoare albastră-închis, confecționată din țesături mixte hidrofobe în stil casual.
g) cravată din semilână de culoare albastră-deschis
4.	La semnele de distincție se raportează:
1) semnul acoperământului pentru cap – inscripția „ANSP” de culoare albă, brodată pe partea frontală a chipiului;
2) petlițele – insigne de culoare argintie, care reprezintă simbolul medicinii, confecționate în formă de caduceu reprezentat printr-un baston cu două aripioare în vârf, încolăcit de doi șerpi;
3) stema Agenției – un scut oval cu câmp albastru, încadrat într-o bordură roșie, în care se află zeița Hygieia, având încolăcit pe mâna dreaptă un șarpe, pe care-l hrănește dintr-o cupă ținută în mâna stângă, la baza scutului pe o eșarfă de argint, cu litere capitale albastre fiind plasată inscripția ,,MORBUS FACILIUS PRAEVENIRE”. Stema va fi cusută pe mâneca dreaptă a gecilor, sacourilor și tricourilor polo;
4) semne distinctive – embleme, de formă dreptunghiulară, atașate pe pieptul. În partea dreaptă se află un chevron dreptunghiular pe care este brodată denumirea funcției deținute de inspector. Pe partea stângă există un chevron dreptunghiular pe care este inscripționată abrevierea Agenției (ANSP);
5) tresele – panglici tricolore (albastru, alb și roșu), cusute la 9 cm de la marginea mânecii sacoului, deasupra deschiderii din cusătura cotului.
5. Uniforma de serviciu și însemnele specifice se acordă inspectorilor în mod gratuit, costul acestora fiind suportat de către Agenție.  
6. Uniforma se eliberează de la depozitul Agenției în strictă conformitate cu garnitura de confecție. Termenul de port fiind stabilit pentru o perioadă de doi ani de zile. 
7.	 Distribuirea unui nou set al uniformei, în conformitate cu garnitura și normele de asigurare, aprobate prin prezenta hotărâre, se va efectua numai după utilizarea definitivă a uniformei anterior eliberate, potrivit termenelor de port, stabilite la momentul eliberării.
8.	 Termenul inițial de port al uniformei se stabilește din data eliberării de la depozit, iar apoi se respectă periodicitatea prevăzută în pct. 6 al prezentului regulament. 
9. În cazul deteriorării, pierderii sau distrugerii uniformei de serviciu cu însemnele specifice din cauze subiective (utilizare defectuoasă, neglijență față de uniforma de serviciu cu însemnele specifice), se acorda o nouă uniformă de serviciu cu însemnele specifice, cu plata valorii uniformei de serviciu de către posesor.
10. În circumstanțele în care cu angajatul se încetează raporturile de serviciu din inițiativă proprie, în cazul eliberării din serviciu drept consecință a încălcării disciplinei de serviciu, comiterea unei infracțiuni și pentru condamnare în bază de sentință judecătorească definitivă, precum și în cazul încetării raporturilor de serviciu ca urmare a unor interdicții legale, el este obligat să achite diferența valorică a uniformei, precum și a componentelor ei, la momentul eliberării din serviciu, direct pe contul trezorerial al autorității sau prin reținere din salariu, dacă salariatul nu contestă acțiunea. În caz contrar, suma respectivă va fi percepută prin judecată. 
11. Angajații cu care au fost încetate raporturile de serviciu din alte motive decât cele stipulate în punctul 10, sunt scutiți de rambursarea valorii uniformei, precum și a componentelor ei, neutilizate din plin, conform termenelor de port.”

II.  În anexa nr. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 148/2021 cu privire la organizarea şi funcționarea Ministerului Sănătății (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, Nr. 206-208 art. 346), cu modificările ulterioare, poziția 8 „Cabinetul Instructiv-Metodic Republican” se exclude. 


PRIM–MINISTRU                                              DORIN RECEAN 
           

Contrasemnează:

Ministrul sănătății                                               Ala NEMERENCO     
                                      
Ministrul finanțelor                                             Petru ROTARU














Vizează:


Secretar general al Guvernului			               	  Artur MIJA




Aprobată în şedinţa Guvernului
din

C:\Users\Mariana GÎNCU\Desktop\PROIECTE 2024\HG 1090\Final 27.05.2024\Proiect modificare HG 1090_ 23.07.2024.docx

image1.png




image10.png




